blandiuntur, extollant, neque adversa deficiant; sed, A priori tamen nostro gratias agimus, quod eam in ipsa quiddam illud fuerit, virtute patientiæ devineatur. etiam brevitate rectam esse cognovimus.

Nullum apud te locum odia, nullum favor indiscretus inveniat: benignum te boni sentiant, districtum mali cognoscant: insontem apud te suggestio mala non faciat, nocentem gratia non excuset: remissum te delinquentibus non ostendas, ne quod ultus non fueris, perpetrari permittas.

Sit in te et boni pastoris dulcedo, sit et iudicis severi districtio: unum scilicet, quod innocentes viventes foveat; aliud, quod inquietos feriendo a pravitate compescat. Sed quoniam nonnunquam præpositorum zelus, dum districtus malorum vult vindex existere, transit in crudelitatem correctio, etiam iudicio refræna, et censura disciplinæ sic utere, ut et culpas ferias, et a dilectione personarum, quas corrigis, non B recedas.

Misericordem te, prout virtus patitur, pauperibus exhibe. Oppressis defensio tua subveniat: opprimentibus modesta erectio contradicat: nullius faciem contra justitiam accipias. Nullum querentem justitia despiciat: custodia in te æquitatis excellat, ut nec diviti potentia sua aliquid apud vos extra viam suadeat rationis audere; nec pauperem de se sua faciat humilitas desperare: quatenus, Deo miserante, talis possis existere, qualem sacra lectio præcepit dicens: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse* (I Tim. III, v. 2).

Sed his omnibus uti salubriter poteris, si magistræ charitatem habueris, quam qui secutus fuerit, a recto tramite non recedit.

Ecce, frater charissime, inter multa alia, ista sunt sacerdotii; ista sunt pallii. Quæ si studiose servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habes.

85^a Fidem autem, quam in tuis epistolis breviter adscripsisti, licet latius explanare debueras, redem-

tibus adiutorum animos demulcens, in ira iudicium sine ira tenens, in tranquillitate autem severitatis suæ censuram non deserens. Hæc est, frater charissime, pallii accepti ratio, quam si sollicite servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habes.

^a *Fidem autem.* In sequenti formula fit pariter mentio fidei minus explicate, quam deceret, exposita. Ex utraque constat. I. Fidem mitti solitam ab episcopis ad sedem apostolicam, cum pallium scripto peterent. II. Utramque formulam pertinere ad episcopos, qui sedis apostolicæ ordinationi non subiacebant: hi enim et ordinabantur Romæ, et fidem D in ordinatione profitebantur. III. Ambas etiam paulo post synodum Quintam esse compositas: tunc enim opus erat enucleatius fidem suam exponere, propterea quod schismatici plures Quintam synodum non admitterent, atque ita eam recipere, testimonium foret orthodoxiæ. IV. Utriusque auctorem, aut informatorem potius, esse Gregorium Magnum: nullus enim fuit curiosior fidei professionis quæ V Synodi exactor: unde in professionibus fidei, quas vel summi pontifices vel episcopi emitterent, tam expressa utriusque mentio fiebat.

Ad hunc locum illustrandum valet plurimum, quod a Gratiano refertur, cap. *Optatum*. D. C. ex epistola Joannis VIII ad Willibertum Coloniensem. « Optatum tibi pallium nunc conferre nequivimus, quia fidei tuæ paginam minus, quam oportet reperire, comperimus: cum videlicet in ea nullam sanctorum uni-

versalium Synodorum, in quibus fidei nostræ symbolum continetur, nec decretalium Romanorum pontificum constitutorum, secundum morem, feceris mentionem; sed nec illam propria subscriptione munieris, nec aliquem, qui hanc jurejurando firmaret, miseris. »

^b *Sancta Trinitas* fraternitatem vestram gratias suæ protectione circumdet, atque ita in timoris sui via nos dirigat, ut post vitæ usque amaritudines, ad æternam simul pervenire dulcedinem mereamur.

TITULUS II.

Item altud.

^c *Officium sacerdotis* assumere, et anteriori vigilantia perpendamus, plus est oneris, quam honoris; 86 quippe cui propria curare non sufficit, nisi et salubriter gesserit aliena. Nam ad hoc pastoralis regimini cura adgraditur, ut aliorum in se sollicitudinem pia provisione suscipiat et in eorum ac custodia vigilanter disponat, ut lupus insidians possibilitatem in eo irrumpendi non habeat, nec lusionem ovibus inferat. Sic quia nimirum curam suscepimus assiduam debemus sollicitudinem exercere, ut callido antiquoque humani generis inimico aditum præcludamus, et totis contra ejus voracitatem viribus obsistamus: ne nostra forte desideria, rabida, quod absit, quemquam fauce deglutiat: quatenus ad nostram non immerito apollicetur pœnam, perditio diræ negligentis.

Exhibeamus ergo quod dicimus. Divini dispensatione consilii præesse nos contigit, prodesse quantum possumus, festinemus, ut dum creditor rationes nobiscum positurus advenerit, lucrum nos fecisse reperiat, et sua nos, sicut promisit, remuneratione largificet.

C Hoc itaque, frater charissime, considera, et locum quem adeptus es, non ad regulam, sed ad laborem, te suscepisse cognosce. Adhortationis opera corda fidelium corrobora, infidelium converte: quod ut facilius adæqui merearis, prædicationem tuam vita commendet: ipsa ei instructio, ipsa magistra

versalium Synodorum, in quibus fidei nostræ symbolum continetur, nec decretalium Romanorum pontificum constitutorum, secundum morem, feceris mentionem; sed nec illam propria subscriptione munieris, nec aliquem, qui hanc jurejurando firmaret, miseris. »

^b *Sancta Trinitas*, etc. Hæc clausula superiorem Ecclesiæ ætatem sapit: nulla porro hac in formula, sicut neque in consequentibus tribus, fit mentio plenitudinis potestatis, nulla fidelitatis et obedientiæ peculiaris erga sedem Apostolicam, nulla vicis Apostolicæ atque auctoritatis in episcopos, nulla denique, nisi in tertia, petitionis vehementis; sed tantum ornatus, et incitamenti ad sanctius vitam instituendam.

^c *Officium sacerdotis.* Quin secunda hæc formula ex Gregorio Magno accepta sit, nullus est dubitandi locus: id aperte stylus, id sententiæ, id mediæ fere pars quatuor in locis apud Gregorium totidem verbis repetita docet. Præfatio ad hæc usque verba *remuneratione largificet*, legitur in epistola XI Leonis noni ad Joannem Salernitanum.

^d *Prædicationem tuam vita*, etc. Locus affinis apud Gregorium epist. 113, lib. VII, ind. 2, cum Siagro Augustodunensi pallium mitteret: « Oportet, ut enixius in cunctis ac studiis fraternitas vestra exerceat, et circa subditorum actus curam sit vigilans, ut vestrum illis exemplum, instructio, et vita magistra sit. etc. »

sit: ad desiderium æternæ vitæ, docente te, suspirant: tuo viventes exemplo, ad eam perveniant: temporalia despiciant, et quæ transitura sunt, contententes: ad ea semper, quæ nullo sine claudantur, anhelent.

In his igitur studium adhibe, in his tota mentis intentione persiste: quatenus dum tua prædicatione atque **87** imitatione hæc fuerint consecuti, tanto majora a Deo nostro recipias, quanto congrua sollicitudine lucrandis et animabus officii tui exercere opera minime desiteris.

Pallium præterea, juxta antiquam consuetudinem, fraternitati tuæ transmissimus, quo ita uti memineris, sicut prædecessores nostri tuis prædecessoribus concessero, a privilegiorum tuorum scilicet integritate servata.

Fidem autem fraternitatis tuæ, quamvis in epistola quam direxisti, subtiliter debuisses exponere; verum tamen lætamur in Domino, qui tam rectam esse ex solenni symboli confessione didicimus.

Præterea pervenit ad nos, quod sacri ordines in illis partibus cum datione commodi conferantur: quod si ita est, flens dico, gemens deamptio, quia, cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit: scimus quippe ex Evangelio, quid Redemptor noster per semetipsum fecerit, quia ingressus templum cathedras vendentium columbas evertit (*Math. xxi, v. 12*). Columbas enim vendere, est de Spiritu sancto, quem Deus omnipotens consub-

^a *Privilegiorum integritate servata.* Cum mitteretur pallium, aut concedebantur primum, aut concessa pridem confirmabantur privilegia. Gregorius Magnus concedit primum Siagrius, «cujus indumenti ne magnificentiam nudam videamur modo contulisse, hoc etiam pariter prospeximus concedendum.» Et postea: «Omnino rationis ordo nos admonet, ut cum usu pallii aliqua largiri privilegia debeamus.» Confirmationis olim concessorum ubique passim exempla occurrunt.

^b *Præterea pervenit, etc.* Totus hic locus de simoniaca ordinum collatione, desumptus est ad hæc usque verba, pro qua re admono, ex lib. iv. epist. Gregorii Magni epist. 50 ad Virgilium Arelatensem, cum ei pallium mitteret; et epist. 55 ad Joannem Corinthiorum episcopum, sed præsertim ex epistola ejusdem libri lvi ad episcopos Græciæ, in qua paucis immutatis continetur clausula exhortatoria, quæ in aliis duabus desideratur. Reperitur quoque lib. v. epistola 7 ad episcopos Epiri, usque ad hæc verba, *Oramus, etc.*, cui tamen clausulæ alia fere par respondet.

Inde vero colligere est quantum Simoniaca lues ea tempestate grassaretur, quantumque sanctissimus Pontifex in ea abolenda laboraverit. Quid porro Simoniæ nomine comprehenderet, satis aperte docet epistola 44, lib. iv. Locum consule, et si vis, inde oculos in nostra tempora reflecte. Insertus est locus idem epistolæ 94 Joannis VIII qua Rostagno Arelatensi pallium mittit, tom. IX, conc. Gen. novæ editionis.

^c *Oramus, etc.* Idem sensus est apud Gregorium epilogus, in epistola ad Virgilium Arelatensem.

^d *Pallii usum.* Hac formula Symmachus ann. 501 pallium misit Theodoro Laureacensi episcopo, ut habetur in nova collectione conciliorum, inter epistolas Symmachi epist. 11, quæ ex appendice chronici Reicherspergensis, et Metropoli Salisburgensi Hondii

stantialem sibi, per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere: ex quo, ut prædixi, malo jam innuitur, quid subsequatur: quia qui in templo Dei columbas vendere præsumpserunt, eorum, Deo iudice, cathedræ ceciderunt, quia videlicet error in subditos cum augmento propagatur: nam ipse quoque, qui pretio ad sacrum honorem perducitur, jam in ipsa proventus sui radice vitiat, paratus est aliis vendere quod emit. Et ubi est quod scriptum est: *Gratis accepistis, gratis date* (*Math. x, v. 8*).

88 Cum prima contra sanctam Ecclesiam Simoniaca hæresis sit exorta, cur non perpenditis, cur non videtis, quoniam cum quisque cum pretio ordinat, provehendo agit, ut hæreticus fiat?

B Pro qua re admono atque obtestor, ut omnino debeas esse sollicitus, ut nihil sibi commodi datio, nihil gratia, nihil quarumlibet supplicatio personarum in sacris ordinibus vindicat: sed ille ad hoc officium perducatur, quem morum gravitas commendat, et actiones: nam si, quod non credimus, fieri tale aliquid senserimus, canonica illud, ut dignum est, severitate corrigemus.

^c Oramus omnipotentem Deum, ut sua te munitione circumtegat, et sacerdoti susceptum officium operibus implere concedat.

TITULUS III.

Item aliud.

^d Pallii usum, quem ad sacerdotalis officii deco-

C desumpta dicitur. Legitur etiam apud Goldastum in appendice documentorum.

Hac eadem forma Casario Arelatensi missum a eodem Symmacho pallium dubitare vix licet. Quamvis igitur Symmachi ad Casarium litteras perisse doleat vir doctissimus Thomasinus, opinor tamen facturam inde posse sarciri.

Missum porro pallium Casario a Symmacho, discimus ex litteris Vigilius papæ ad Auxaniam Arelatensem datis ann. 543. «Quia, inquit, signa credimus ratione compleri, ut agenti vices nostras pallii non desit ornatus, usum tibi ejus, sicut decessori tuo prædecessor noster sanctæ recordationis Symmachus legitur contulisse, beati Petri sancta auctoritate concedimus.»